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EESSÕNA EESTI LUGEJALE

Minu ja kirjanik Sofi  Oksaneni koostatud artiklikogumiku „Kõige 

taga oli hirm. Kuidas Eesti oma ajaloost ilma jäi” ilmumise aasta 

2009 oli mitmel viisil sünge juubeliaasta. Augustis möödus 70 aas-

tat Stalini ja Hitleri liidu sõlmimisest. 70 aastat tagasi alustasid 

kaks liitlast sõda Poola vastu, novembris ründas Nõukogude Liit 

Soomet ja algas Talvesõda. Märtsis möödus 60 aastat, kui Eestit 

tabas Nõukogude okupatsioonivõimude poolt suurküüditamine.

Just suurküüditamise aastapäevale mõeldes otsustasime Soome 

lugeja jaoks selle raamatu koostada. Seoses näidendi ja romaaniga 

„Puhastus” oli Sofi  Oksaneni käest küsitud hulgaliselt Eesti ajalu-

gu puudutavaid küsimusi ja samamoodi juhtus minuga seoses mu 

dokumentaalfi lmi ja raamatuga „Tõrjutud mälestused”. Lugejad 

tundsid huvi, milliseid uurimusi on Eesti ajaloolased ise välja and-

nud. Üks põletav teema oli see, kas Eesti liitus Nõukogude Liiduga 

vabatahtlikult või siiski okupeeriti, ja miks peaks üldse minevikuga 

tegelema, kas selline ajaloos tuhnimine ei ärrita venelasi, kas Eesti 

polnud juba enne sõda fašistlik diktatuuririik jne. 

 Neile küsimustele vastuste saamiseks otsisime abi eri asjatund-

jatelt. Artiklikogumiku autorite hulka kuulub nii eestlasi, soomlasi, 

Soome eestlasi, venelasi, eestivenelasi, ameeriklasi kui ka sakslasi. 

Raamatu keskne teema on okupatsioon ja sovetiseerimine. Stiilili-

selt sisaldab kogumik akadeemilisi artikleid, uurimustööde tutvus-

tusi, ent ka esseid ja mälestusi. 

See artiklikogumik ei pretenteeri teaduslikule staatusele, vaid 

püüab avardada mõistmist ja arusaamist Nõukogude diktatuuri 

olemusest ja selle mõjust inimestele. Raamat sai soome lugejate 

hulgas väga populaarseks ja paljude arvates muutis Soomes Eesti 
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ajaloost rääkimise viisi professionaalsemaks ja empaatilisemaks.

Milleks on vaja seda raamatut eestlastele, sest me oleme ju nen-

de teemadega tuttavad?

Kui ma kirjutasin sellesse kogumikku artiklit „Valel on pikad 

jäljed” Nõukogude propagandast ja selle mehhanismidest „uue ini-

mese” kasvatamisel, avastasin üllatusega, et vaatamata peaaegu 

paarikümnele iseseisvuse aastale kanname endas alateadlikult mi-

neviku taaka ja projitseerime seda osaliselt ka järgmistele põlvkon-

dadele. Nõukogude propaganda mõjutas pärast okupatsiooni 

orwellike võtetega nii avalikku inforuumi kui ka inimeste mõtte-

maailma ja sel on oma mõju ka meie tänastele tõekspidamistele.

See taak väljendub ohvrimentaliteediga seotud alaväärsustun-

des ehk oskamatuses hinnata enda ja kaaskodanike saavutusi, oma 

riiki nähakse tihti läbi vaenlase prototüübi ning riigi iseseisvuse 

aastatest 1918–1940 poleks justkui midagi õppida.

Samas on eesti juudikultuuri uurijad tõstnud esile Eesti Wabarii-

gi suurepärast vähemuspoliitikat 1920-1930ndatel aastatel (vaata 

artiklit „Eesti juudid Gulagi ja holokausti vahel. Kaotatud Eesti juu-

tide lugu otsimas”).

Ajakirja The Economist Kesk- ja Ida-Euroopa ekspert, ajakirja-

nik Edward Lucas on Eestis esinedes mitu korda meelde tuleta-

nud, et tänapäeva Eesti on kommunistliku bloki riikide seas üks 

edukamaid, ja see imago pole kusagile kadunud. Selle kinnituseks 

sobib kas või see, et Eesti presidenti Toomas Hendrik Ilvest peeti 

2009. aasta novembris rahvusvahelistes foorumites tõsiseltvõeta-

vaks Euroopa Liidu presidendi kandidaadiks.

Osaliselt elab Eesti ühiskonnas edasi Nõukogude okupatsiooni 

ajal alguse saanud usalduskriis ja sellest tulenev psühhodünaami-

ka oma elu hindamisel. Selle heaks näiteks on 2009. aasta novemb-

ris Londoni Legatumi Instituudi koostatud heaolu edetabel, mis 

koosnes üheksast komponendist, mis tervikuna iseloomustavad 

ühiskondade majanduslikku ja sotsiaalset õitsengut. Eestist kujun-

datud pilt sarnanes küll Põhjamaade omaga, ent äratuskellana avas 

silmad tagantpoolt kümnes koht sotsiaalse kapitali lõikes. See sar-

nanes jällegi Venemaa ja teiste endiste sotsialistlike riikidega. Kõi-
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ge olulisemad sotsiaalse kapitali vormid on perekonnasidemed, 

maailmavaateline ühistegevus, olgu see külaliikumine või kesk-

konnakaitse, inimõigused. Sotsiaalse kapitali loovad inimestevahe-

lised sidemed ja suhtevõrgustikud ning nende usaldusväärus: kui 

palju saame teisi usaldada, neile loota ja toetuda. Sotsiaalsest kapi-

talist tulenevad väärtused ja energia on õnneliku ühiskonna alu-

seks. Usaldusel ja empaatial põhinevad sidemed loovad ja jagavad 

väärtusi ja arusaamu. 

Jälle oleme küsimuse ees, mis on sel kõigel pistmist mineviku-

ga? Kuid just see sotsiaalset kapitali puudutav osa, milles me sarna-

neme endiste sotsialismimaade ja Venemaaga, hävitati Stalini ja 

tema poliitbüroo ettekirjutuste kohaselt kõikjalt nendest piirkon-

dadest, kus jäädi nõukogude diktatuuri mõjualasse või mis kujun-

dati vägivaldselt Nõukogude Liidu osaks. See meetod oli seotud 

alistamise ja hirmuga ning andis võimaluse inimeste üle valitseda. 

Sellest kirjutab Aigi Rahi-Tamm oma artiklis „Küüditamised Ees-

tis”, Vladimir Bukovski jt. Häid tähelepanekuid mineviku varjudest 

tänapäeva Eestis saab lugeda Sofi  Oksaneni kirjutatud raamatu vii-

masest artiklist „Dekoloni satsiooni ajastust”. 

Head lugemist ja mõtisklemist eksistentsiaalsete väärtusküsi-

muste üle. 

Imbi Paju

Tallinnas, 30. novembril 2009
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